Ninawandi adalah sufi terkemuka, guru al-Hallaj. Ia adalah putra seorang pedagang kaya

raya, keponakan sufi terkenal al-Shaqati (w. 253 H) dan teman karib sufi Mashhur

Muhasibi (w.243 H). Ajaran tasawufnya adalah sumber sufisme ortodoks yang

berkembang di kemudian hari. Junaid meninggal pada tahun 297 H/ 910 M di Baghdad.

Abdul Hadi WM., Sastra Sufi Sebuah Antologi (Jakarta: Pustaka Firdaus, 1996), h. 293;

Junaid juga disebut Al-Qawariri, baca al-Ghazali, Kegelisahan al-Ghazali, Pen. Achmad

Khudori Sholeh (Bandung: Pustaka Hidayah, 1998), h. 54.
2 Akan tetapi dalam al-Luma', pendapat ini dinisbahkan al-Thusy kepada Abu

Muhammad al-Jariri, lihat Abu Nashr al-Sarrâj al-Thusy, Al-Luma', Penterjemah

Wasmukan (Surabaya: Risalah Gusti, 2002), h. 53; Akan tetapi al-Jariry adalah murid dan

penerus al-Junaid. Murid-muridnya yang lain al. Abu Bakr al-Thar, Abu Bakr al-Athawy,
Musa al-Anshary (w. 320 H/ 932 M), dll. Lihat, HAMKA, Tasawuf Perkembangandan

Pemurniannya (Jakarta: Yayasan Nurul Islam, 1980), h. 100-101.
3 Berbeda dengan Tim Penyusun Naskah Teks Books Pengantar Ilmu Tasawuf Depag

RI, yang memilah tasawuf kepada tiga kutub, yaitu Tasawuf Akhlak, Tasawuf Amali dan

Tasawuf Filsafat.